БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Я КОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

NЙз"SГ" Uоrп*//д- 2019 год

О системе оповещения и
информирования населения
Яковлевского городского округа
об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных
ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года м б8-
ФЗ (О защите населениJI и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера), постановлением Правительства Белгородской области
Ns211-пп от 14 июня 2016 года <<о системе оповещениrI и информирования
населения Белгородской области об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайныХ ситуаций>>, В цеJIях своевременного оповещения и
информирования населениrI Яковлевского городского округа об угрозе
возникнОвениЯ илИ о возникновении чрезвычайньгх ситуаций
МеЖМУницип€tльного и регион€Lльного характера, администрация Яковлевского
городского округа постановляет:

1. Утвердить Положение о системе оповещения и информированиrI
населения Яковлевского городского округа об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций межмуницип€lльного и регион€lJIьного
характера (прилагается).

2. РеКОМенДОВать руководителям организаций и )чреждений всех форм
собственности (даrrее - объекты):

РаЗРабОТать Порядок и способы оповещения и информирования
населениrI, организовать обучение жителей правилам действий по сигн€uIам
оповещения;

обеспечить установку на объектах специuшьной аппаратуры оповещения и
информирования для трансляции сигн€UIов и передачи речевой информ ации;

3. Рекомендовать организациям связи и телерадиовещания,
осуществляющим свою деятельность на территории Яковлевского городского
округа:

2

обеспечИтъ постоЯннуЮ техничеСкую готовнQсть аппаратуры оповещения,
каналов (линий) связи и средств телерадиовещаниlI, используемых в интересах
оповещениrI населения;

обеспечить готовность студий и технических устройств связи к передаче
сигнаJIов оповеIце ния и речевой инфоршrации.

4. ОТДеЛУ Инфоршrационных технологий и связи с общественностью
админисТрации Яковлевского городскогQ округа р€вместить Положение на
официальном сайте администрации Яковлевского городского округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип€tльного района <<Яковлевский райою> от 22 июля 2016 года J\b 225 (о
системе оповещениrI и информирования населения Яковлевского района об
угрозе возникновения ипи о возникновении чрезвычайных сиryациЬ>.

б. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Яковлевского городского округа - секретаря Совета
безопасности, нач€UIьника управления безопасности Попова С.И.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

Утверrцдено
постановлением администрации
Яковлевского городского округа
о, 3f eapфL*- 20tg г. лъ И

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Яковлевского
городского округа об угрозе возникновения или о возникцовении

чрезвычайньiх ситуаций межмунцципального и регионального характера

Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе оповещения и информирования
населения Яковлевского городского округа об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций межмуницип€Lльного и регион€tльного
характера (да_тrее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законоМ оТ |2 февраrrя 1998 года Ns 28_ФЗ (О гражданской обороне>>,
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N, б8_ФЗ <<О защите населения и
территоРий оТ чрезвычайных ситуаций природного и техногенного XapaKTepD),
Указом Президента РоссиЙскоЙ Федерации от 1З ноября 2012 года J\ъ 1522
(о создании комплексной системы экстренного оповещения населения об
угрозе возникнОвения илИ О возникновении чрезвычайных ситуаций>,
постановJIением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 200З годаМ 794 кО единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайньж ситуаций>, приказом Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствиЙ стихийныХ бедствий J\Ъ 422, Министерства информационных
технологий и связи Российской Федерации Jф 90, Министерства культуры и
массовых коммуникаций Российской Федерации Jф 376 от 25 июля 20об года
<об утверждении Положения о системах оповещения населения)).

1.2. СисТема опоВещения и информирования населения Яковлевского
городского округа об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций представляет собой организационно-техническое объединение сил,
средстВ оповещениЯ и связи, сетеЙ вещания, кан€UIов сети связи общего
пользования, средств проводного и эфирного вещания.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок работы в региональной
автоматизированной системе центр€lJIизованного оповещения (далее - РДСI_{О),
использования средств оповещения Яковлевского городского округа, лок€UIъных
систем оповещения объектов, радиотрансляционных сетей и радиовещательных
станций.

1.4. Настоящее Положение устанавливает применение всех средств
оповещения И всех технических систем связи И информирования для
оповещения и информирования населения Яковлевского городского округа в
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

1.5. Настоящее Положение предполагает участие сотрудников и

4

технических ресурсов государственных предприятий
организаций связи, видом деятельности которых является

связи, предприятий,
предоставление услуг

связи и информированшI жителей.
1.б. При угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных

ситуаций в оповещении населения принимают участие органы местного
самоуправлениrI, руководители предприятий и уrреждений.

для оповещения населения исполъзуются технические средства
оповещения, средства связи ведомственных сетей, сети телерадиовещания,
кан€LIIы и сети связи общего пользования независимо от их принадлежности и
форlvr собственности.

|.7. КоМплексная система оповещения и информирования населения
Яковлевского городского округа является составной частью регион€Lлъной
системы экстренного оповещения населения (на областном уровне), включает в
себя местную iистему оповещения (на муницип€tльном уровне), локаJIьные
системы оповещения (на уровне потенци€Lльно опасных объектов).

1.8. Системы оповещения всех уровней должны технически и
организационно сопрягаться.

2.предназначенйе и основные задачи системы оповещеция и
информировация населения Яковлевского городского округа

2.t. Система оповещения населения в Яковлевском городском округе,
входящая в РАСЩо Белгородской области, включает в себя:

- на муницип€UIьном уровне: систему оповещения населения,
проживающего на территории муницип€Lльного образования;

- на объектовом уровне: локалъную систему оповещениrI сотрудников и
населения в районе р€вмещения потенци€lлъно опасных объектов.

2.2. основной задачей рАсцо и информирования населениrI
Яковлевского городского округа является доведение сигн€UIов оповещения и
информации до:

-органов местного самоуправления;
-сил И средств, задействованных на ликвидацию и обеспечение

общественного порядка при чрезвычайных ситуациях;
- подразделения единой дежурно-диспетчерской службы;
-населения, проживающего на территории Яковлевского городского

округа.
2.з. основной задачей системы оповещения муницип€шьного уровня

является доведение сигн€Lлов оповещения и информации до:
- главы администрации Яковлевского городского округа;
- глав территориаJIьных администраций Яковлевского городского округа ;

- комисСии пО предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеопечению пожарной безопасноiти Яковлевского городского округа;

-сил И средств, задействованных на ликвидацию и обеспечение
общественного порядка при чрезвычайных ситуациях;

-оперативных дежурных органов, специ€шьно уполномоченных на решение
задаЧ в области защиты населения и территориЙ от чрезвычайньж ситуаций,при
органах местного самоуправления;

- дежурно-диспетчерских служб (лалее-,Щ!С) организаций,
эксплуатирующих потенциztльно опасные объекты;

- НаСеЛеНИrI, ПРоживаЮщего на территории Яковлевского городского
округа.

2.4. ОСНОВНОй задачей локальной системы оповещения является
доведение сигналов оповещения и информации до:

-руководителя предприятия ;

-объектовых сил и средств, задействованных на ликвидацию
чрезвычайных ситуаций;

-ДДС ОРГаНИЗаций, эксплуатирующих потенци€tльно опасные объекты;
_сотрудников предприятия и населения, проживающего вблизи

территории объекта.
2.5.Передача сигн€Lпов оповещения и информации может осуществляться

как в автоматизированном, так и неавтоматизированном режиме.
организационно-техническая схема оповещения и информирования

определяется исходя из конкретнъгх условий расположения объектов и
установленным порядком задействования технических средств.

основным режимом является автоматизированный, который
обеспечивает циркулярное или выборочное доведение сигн€lлов оповещения и
информации.

3.Порядок организации, задействования
и совершенствования системы оповещения

3. 1 .организацию оповещения и информирования населения Яковлевского
городского округа осуществляет отдел по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации Яковлевского городского округа.

3.2.организацию оповещения И информирования сотрудников и
населенИя предпРиятиЙ и объектов осуществляют руководители предприятий
(объектов).

3.3. Щля оповещения и информирования населения, органов местного
самоуправления, руководЯщегО состава И работников (сотрудников)
организаций задействуются силы и средства:

- территориальной автоматизированной системы центр€Lлизованного
оповещения населения Яковлевского городского округа, вкJIючающей в себя
приемное устройство П- 1 66;

- автоматизированной системы оповещения (далее - АСо) Яковлевского
городского округа;

- МКУ (ЕДДС Яковлевского городского округa>;
- ДДС объектов экономики;
- организаций связи, операторов связи и организаций, осуществляющих

теле- И (или) радиовещание, электронных и печатных средств массовой
информации;

-ведомственных радиоузлов и радиосетей,'оистем радиосвязи;
-автомобили с громкоговорящими установками, ведомственные

электросирены;
-посыльные (пешие и на транспорте).

3.4. Оповещение организуется в

разработанными для применениrI

6

соответствии со
в Яковлевском

схемами оповещения,
городском округе,

организациях и r{реждениях.
3.5. .Щиспетчер МкУ (ЕДДС Яковлевского городского округа>

непосредственно или через соответствующие ддс осуществляет оповещение:
3.5.1. РУкОвоДящего состава гражданской обороны Яковлевского

ГОРОДского округа и раЙонного звена территориальной подсистемы единой
ГОСУДарственноЙ системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее ТП РСЧС) с использованием:

- технических средств АСО;
- автоматической телефонной станции Яковлевского городского округа;
- сотовой телефонной связи;
- посыльных (пеших и на транспорте);
- радиосвязй.
з.5.2. Населения с использованием:
- ведомственных громкоговорителей;
- громкоговорящих установок на автомобилях;
- посылъных (пеших и на транспорте);
- р}rных сирен и мегафонов;
- локаIIьных систем оповещения организаций;
- ведомственных электросирен.
3.6. Сроки готовности технических сил и средств к выполнению задач по

оповещению и информированию населения:
3.б.1. Технических средств АСО, районной сети беспроводного вещания,

аВТОМаТическоЙ телефонноЙ станции Яковлевского городского округа, сотовой
телефонной связи, радиосвязи - не более 5 минут круглосуточно.

3.6.2. Автомобилей с громкоговорящими установками:
- в рабочее время - не более 20 минут;
- в нерабочее (ночное) время - не более 2 часов.
З.6.З. Щежурного автотранспорта с посыльными для оповещения:
- в рабочее время - не более 1 часа;
- в нерабочее (ночное) время - не более 2 часов.
З.7. ПОддержание в постоянной готовности к применению системы

оповещения достигается организацией круглосуточного дежурства личного
СОСТаВа МКУ <EДДС Яковлевского городского округа> и ДДС, технической
исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и
информированию населения.

З.8. Ответственностъ за поддержание технических сил и средств
оповещения и информирования населения в состоянии постоянной готовности к
применению, организацию своевременного технИческого обслуживания и
ремонта несут руководители организаций Яковлевского городского округа, в
ведении которых находятся эти силы и средства.

3.9. Отдавать распоряжения на задействование систем оповещения имеют
право:

- Губернатор Белгородской области (или его уполномоченное должностное
лицо) на включение РАСЦО области;

-глава Яковлевского городского округа (или его уполномоченное

7

должностное лицо) на включение местной системы оповещения;
_руководитель организации, эксплуатирующей потенци€tльно опасный

объект, на включение лок€tльной системы оповещения;
-руководителъ объекта на вкJIючение средств оповещения

соци€lльно значимого объекта.
3.10.Создание, совершенствование феконструкция) И цоддержание в

постоянной готовности к задействованию системы оповещения и
информирования населения Яковлевского городского округа - составная часть
мероприятий, проводимых отделами и службами муницип€UIьных образова ний и
предприятий, уполномоченных по делам |ражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям.

3.11.в целях поддержания систем оповещения в состоянии постоянной
готовности _органы исполнительной власти Яковлевского городского округа и
органы местного самоуправления осуществляют организационно-технические
меропри'Iтия, направленные на обеспечение безопасности населения,
проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности систем
оповещения.

3.12.Финансирование создания, совершенствования, поддержания в
состояниИ постоянноЙ готовности, создания запасов средств оповещения
осущестВляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

по территории